
ESTADO DO PARANA

Prefeituren Municipal de Crés Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAODE SERVICOS N° 21/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N?08/2023
PREGAO ELETRONICO N° 01/2023

CONTRATO—ADMINISTRATIVO DE
PRESTAGAO DE SERVICOS, EM REGIME
DE EXECUGAO POR PRECO GLOBAL
POR LOTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O.

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO
PARANA — A_ EMPRESA LOT
TRANSPORTES LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA,
pessoa juridica de direito piiblico interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés
Barras do Parana, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas
(CNPJ/MF) sob 0 n° 78.121.936/0001-68, neste ato representadopelo Prefeito Municipal,
abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontélogo,
inscrito no CPF/MF n° 409.886.600-59 e portador da carteira de identidade n° 902.308, 139-
2 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade de Trés Barras do Parana/PR, doravante
designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a empresa LDT TRANSPORTES.
LTDA pessoa juridica de direito privado, estabelecida RUA DAS MARGARIDAS, N°334,
CENTRO, TRES BARRAS DO PARANAJPR, CEP 85485-000, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n° 44.651.311/0001-96, neste ato
representada por seus representantes legais, ao fim assinados, LEONILDE TEREZINHA
PEZENATTO BELORINI, brasileira, casada comunhéo parcial, empresaria, nascida em
19/04/1967, n° do CPF 603.472.959-91, residente e domiciliada na cidade de Trés barras
do Parana - PR, na Rua das margaridas, n° 334, centro, CEP 85485-000, doravante
designada CONTRATADA;

Estandoas partes sujeitas as normas das Leis Federal n° 8.66/93 e 10.520/02, €
‘suas alteragdes subsequentes, AJUSTAMo presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
PRESTACAO DE SERVICGOS N° 21/2023, em decorréncia da Licitagao Modalidade
Pregao Eletrénico n° 01/2023, mediante as seguintes clausulas e condigées.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.
(art. 55, |, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrato tem como objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Os servicos deverao atender rigorosamente as exigéncias
constantes no Termo de Referéncia (ANEXO VI), parte integrante do Pregdo
Eletrénico n° 01/2023

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA devera efetuar os servicos nos prazos
determinadosno Edital do Prego Eletrénico n° 01/2023

PARAGRAFO TERPEIRO - Os servigos deverao atender rigorosamente exigéncias e ser \



‘s
jues em estrita obediéncia ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e

ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal de Crés Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

rigorosamente as necessidades da CONTRATANTE, assim como ao que dispée o Edital
Pregao Eletronico n° 01/2023 e seus anexos, bem comoa proposta de pregos apresentada
pela CONTRATADA

PARAGRAFO QUARTO -  pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos
concementes ao objeto do presente contrato correra por conta exclusiva da
CONTRATADA, e demais encargos inerentes a completa execugao do presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA- PRECO
(art. 55, Ill, Lei 8666/93)

2.1. A CONTRATADAseobriga a executaros servigos, objeto deste Contrato, pelo prego
de RS 755.342,00 (Setecentose cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois
reais), conforme tabela abaixo

LOTE 02 - LINHA FERRARI E FLOR DO ADELAIDE

m™,
‘TOE DE|VACORD:

DESCRIGAO DOS SERVIGOS
‘ORO|Vator TOTAL

KMUANO kM

2

WANHA LINHA FERRARI - TARDE FLOR 00 ADELAIDE

VEICULO: ONIBUS |

Porcurso 1: Iniciado pele Cidade, Linha Ferran, Santa
Barbara, PontodeRecolhimento dos Alunos de Santo

R ro, Ferran, Laginha, ltaguacu, Vila
e Gemeis

jo do Veiculo: ONIBUS, capacidade

com inicio as 6h;
de Alunos: 34;
44 (Asfalto: 25, Pedra Irregular: 0, Cascalho: 16)

Porcurso 2: Devolug8o dos alunos do periodo matutino,
partindo das escolas rumo a taquagu, entra na estrada de
ropriedade do St. Jodo Tigre, Rosario, encruzihada de

Santo lzidoro e volta a cidade pasando pelo
zaro, Encruziinada, Laginha e Itaguagu. 25.400
pacidade do Veiculo: ONIBUS, capacidade

R$e3|RS-219.202,00

Poriodo: Tarde, com inicio as 12h;
Numero de Alunos: 25,
KmvDia: 42 (Asfalto: 31, Pedra Irregular: 0, Cascalno: 11).

Percurso 3: devolugio dos alunes do periodo vespertino
recolnendo 08 alunos do periods notuino, partindo das
escolas, passando pelo Barra Grande, Flor do Adelaide, S30
Bento, volta a Barra Grande, Linha Sao Pedro, cidade e
escolas,
Tipo © Capacidade do Veiculo: ONIBUS, capacidade
minima 40 passagelros,
Period: Noturno, com inicio as 17h30,
Numero de Alunos: 25,
KmiDia: 44 (Asfatto: 20, Pedra Iregular: 11, Cascalho: 13)
TOTAL PERCURSO DIA: 127 KM.

LOTE 04 - NOVO HORIZONE E PROCOPIACK

em QIDEDE|VALOR BO
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL,

KMIANO Km



X y) ESTADO DO PARANA

a Peefeitura Municipal de Cres Barras do Parand
CAPITAL DO FELJAOSe NOVO HORIZONE E PROCOPIAGK

T

veicuLo: Onisus
Percurso 1: Saida da Escola Carlos Gomes, indo pelo
asfatto sentido 2 Santo Antonio, passando no

| reassentamento do Incra, saina estada do Itacir Basso até ©

Senhor Perin, retornando pela PR 471 até o primeiro ponto
pds a curva do Macaco, entra no reassentamento pela

| estada do Sr. Janeo Bruning, passando pela comunidade
Novo Horizonte, fazendo 0 giro dentro da vila, recolnendo
diversos alunos, seguindo para a PR 471, passando pelo
Sitio do Danilo Genning, entrando na PR 471, seguindo para
© Parque Verde e Nova Procopiak, seguindo até o Paimital

(04|Linna Kennedy (sede da comunidade), retomando para a8|23.400|$850|$198,900.00
escolas pela PR 471
Tipo e Capacidade do Veiculo: énibus. capacidade minima
36 passageiros.
Periodo: Tarde, com inicio a 11h,
Numero de Alunos: 36;

KeniDia: 62 (Astalto: 21, Pedra Irregular: 0, Cascaiho: 41).

Percurso 2: Devolugdo dos alunos do periodo vespertino no
‘mesmo itinerdrio do percurso 1, excluindo 0 Parque Verde,
Tipo @ Capacidade do Veiculo’ éribus, capacidade minima
36 passageiros,
Periodo: Tarde, com inicio as 1730;
Numero de Alunos: 32;

| KmiDia: 65 (Asfalto: 19, Pedra Iregular: 0, Cascalho: 36),
| TOTAL PERCURSO Dia: 117 KM

LOTE 06 - ALTO ALEGRE- 04 ENCRUZO.
7

GTOEDE|VALOR DO
mem DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL” é:

xwano|KM

‘ALTO ALEGRE = 04 ENCRUZO
|

VeicuLo: miCRO-ONIBUS
Porcurso 1: Saida da escola do Alto Alegre sentido @ Bela
Faciga, retorna pelos evealplos, desce ao Pesquero oo |
Paulo, retorna sentido ao Morais até o Fortunato, retorna |

sentido Allo Palmares ate o Joa0 Tome. fazenda do S.A
feloma a0 Ao Alegre (escaia)

|
Tipo © Capacidade do Veiculo: mico-Onibus, capecdade
minima 25 passapeiros
Period: Tarde, com inicio as 11h15
Niimore de alunos: 25:

5|KmiDia: 48 Asfato. 10, PeoraIreguar: 19, Caseano: 6).|18000|ese20|R$447.600,00

Percurso 2: Salda da escola do Alto Alegre sentido a Bela
Fadiga, retorna pelos eucaliptos, desce ao Pesqueiro do
Paulo, retorna sentido ao Morais até o Fortunato, retoma
sentido 0 Alto Palmares até o Jogo Tomé, Fazenda Sr. Ari,
retorna até a escola do Alto Alegre.
Tipo e Capacidade do Veiculo: micro-<nibus, capacidade
minima 25 passageiros.
Poriodo: Noite, com inicio as 17h;

Numero de Alunos: 32;
Km/Dia: 45 (Asfato: 08, Pedra legular: 22, Cascalho: 15) |

‘TOTAL PERCURSO DIA: 90 KM

LOTE 09 LINHA ALTA - FLOR DO ADELAIDE
‘GTDEDE|VALORDO ]

rem DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL
KNANO Km |

LINHA ALTA — FLOR 00 ADELAIDE a
VEICULO: ONIBUSee ; 22000Pete i Saat da cite pnd pls Vigan iats Bat Macapron, casas (sels).

| Tino Capmcidade do VoleGib, capactade iia \
S862|RS 189.640,00



ESTADO DO PARANA

Prefeituea Municipal de Tris Barras do Parand
CAPITAL DO FEIJAO

ssagolres
Periodo: Mana. com inicio &s 7h
Namero de Alunos: 22,
KmiDia: 10 (Asfato: 3, Pedra irregular: 0, Cascatho: 7),

Porcurso 2. Saida da Escola Carlos Gomes destino Alto
Barra, retorna para o Pica Pau, segue para a Flor do Adelaide
saindo no So Bentona fazenda do Cabana, retornando para |

|

a cidade pelo Asfato. |
Tipo e Capacidade do Veiculo: énbus, capacidade minima
30 passageicos.
Periodo: Tarde, com inicio as 12h;

| Namero de Alunos: 28;
| KmiDia: 65 (Asfalto: 32, Pedra Irregular: 0, Cascatho: 33). |

| Percurso 3: Saida da Escola Carlos Gomes seguinte até 0
Novo Horizonte, entra na curva do Macaco rumo a Nossa
Senhora de Fatima, Fazenda Zancanaro, Fazenda Suel,
Fazenda Rotta, entrada da Fazenda Valdir Martinazzo indo |

‘até 0 préximo morador (fm de inha).
Tipo e Capacidade do Veiculo: dnibus, capacidade minima
15 passageios, |

Periodo: Note, com inicio as 17h30h |

Nomoro de Alunos: 08,

KmiDia: 35 (Asfalto. 18, Pedra Iregular: 0, Cascaiho: 17).

__
TOTAL PERCURSO DIA: 110 KM_

PARAGRAFO PRIMEIRO — Os precos serdo fixos, expressos em reais, limitando-se a
duas casas decimais apés a virguia

PARAGRAFO SEGUNDO - O valor do presente Contrato poderd ser reajustado apés
decorridos 12 (doze) meses de vigéncia, pela variagéo do IPCA (indice de Pregos ao
Consumidor Amplo) ou o que for mais conveniente para a administragao publica que venha
a substitui-lo.

CLAUSULA TERCEIRA — PAGAMENTO
(art. 55,Ill, Lei 8666/93)

3.1. O pagamento sera efetuado conforme especificado no edital, mediante apresentagao
da nota fiscal acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Orgao solicitante;
b) Comprovagéo da regularidade fiscal com a apresentacao dos documentos

requeridos nas alineas “b” a “F do subitem 8.5.2 do Edital originario deste Contrato,

PARAGRAFO PRIMEIRO- Osrecursos destinados ao pagamento do objeto de que trata
© presente contrato so oriundos das rubricas orgamentarias:

a) 09.01.12.361.0010.2.028.000.3.3.90.33.00;
b) 09.01,12.361.0010.2.030.000.3.3.90.33.00;
¢) 09.02.12.365.0011.2.029.000.3.3.90.33.00;
d) 09.03.12.367.0012.2.033.000.3.3.90.33.00;
e) 09.04,12,366.0020.2.037.000.3.3.90.33.00.

PARAGRAFO SEGUNDO - Asfaturas deverao ser apresentadas em 02 (duas) vias,
devidamente regularizadas nos seus aspectosformais e legais

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das ae



ESTADO DO PARANA

Peefeituen Municipal de Crés Barras bo Parana
CAPITAL DO FEIJAO

2S
Esp sabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara

na aprovacdo definitiva dos servigos executados,

PARAGRAFO QUARTO- Casose verifique erro na fatura, o pagamento sera sustado até
queas providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO- Asfaturas deverdo ser entregues na sede da CONTRATANTE,
no endereco descrito no predmbulo deste contrato, durante o horario de expediente.
3.2. Quando da ocorréncia de eventuais atrasos de pagamento provocados
exclusivamente pelo CONTRATANTE, 0 valor devido deveraser acrescido de atualizacao
financeira, e sua apuragdo sefara desde a data de seu vencimento até a data do efetivo
pagamento, em que os juros de mora serao calculadosataxa de 0,5% (meio por cento) ao
més, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicagao da seguinte formula:

EM= IxNxVP, onde:

Encargos Moratérios devidos;
dice de Compensagao Financeira = 0,00016438, computado com basena férmula

TX/100)/365);
N= Numero dedias entre a data prevista para o pagamento e a data do efetivo
pagamento; e,
\VP= Valor da prestacdo em atraso

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO, PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA
(art. 55, IV, Lei 8666/93)

4.1. O objeto tem como regime de execucdo indireta, empreitada por prego global por lote,esera executado pela CONTRATADA de acordo com o Termode Referéncia (ANEXO VI),
apés solicitagao de entrega (pedido) expedida pelo drgaosolicitante.
4.2. O prazo de execucdo devera ocorrer de acordo com o Termo de Referéncia (ANEXO
Vi), apés solicitagao de entrega (pedido) expedida pelo rgao solicitante.
4,3. A vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses,a partir da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogada, conforme artigo 57 da Lei n® 8.66/93

CLAUSULA QUINTA — ENCARGOS DA CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTEse obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Pregao
Eletrénico n? 01/2023,os encargos a seguir

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o
acompanhamentoea fiscalizagao do fornecimento dos servigos sob todos os
aspectos, especialmente em relagao aos quantitativos e qualitativos, anotando em
registro proprio quaisquer indicios e falhas detectadas, comunicando
imediatamente a CONTRATADA as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Fomecer 4 CONTRATADA toda a documentacao e informagées necessérias a
realizagao dos servicos;

©) Efetuar o pagamento a CONTRATADA noprazo estabelecido neste Contrato, de
acordo com 0 fornecimento, mediante apresentacao de Nota Fiscal;

d) Zelar para que sejam cumpridas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA,
bem como sejam mantidas todas as condigées de habilitagéo e qualificagao
exigidas na licitacdo;

e) Dar condigdes para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o Kk
“44

do Parana - PR
br



ESTADO DO PARANA

f Prefeitura Municipal de Crés Barvas do Parand
CAPITAL DO FEIJAO

=e fornecimento dos servigos objeto deste contrato;
f) Receber a prestacao do servigo objeto deste Contrato nas condigdes previstas

neste contrato e edital de licitagao do qualo originou;
9) Rejeitar, no todo ou em parte, a prestacao de servico que estiver em desacordo

com as condigses descritas;
h) Modificd-los, unilateralmente, para melhor adequacdoas finalidades de interesse

publico, respeitados os direitos da CONTRATADA;
ji) Rescindi-lo, unilateralmente, nos casos especificados noinc. | doart. 79 da Lei n°?

8.666/93;
j) Fiscalizar a execugao do presente contrato;
k) Aplicar sangdes motivadas pela inexecugao total ou parcial do ajuste.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOESE DIREITOS DA CONTRATADA

6.1. A CONTRATADA seobriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Prego
Eletronico n® 01/2023,os encargos a seguir:

a) Percebero valor pactuadona forma e prazo estabelecidos;
b) Disponibilizar e manter as condicdes (gerais e particulares) dos servigos de acordo

com as disposigées legais e normasdos érgaos fiscalizadores;
c) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as

disposicdes contidas no Edital e seus Anexos referentes ao Pregao Eletrénico n?
01/2023;

d) Assumir as responsabilidades decorrentes das atribuigSes do objeto deste
Contrato, bem comoda proposta apresentada pela CONTRATADA;

e) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem a prévia e
expressa anuéncia da CONTRATANTE;

f) Manter, durante toda a execugéo do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagées porela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificago
exigidas na licitagao;

g) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitagdo das
obrigagdes trabalhistas, previdenciéria, tributarias e fiscais, como condigao a
percepedo do valor faturado;

h) Enviar ‘& CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminagao do fornecimento
realizado;

i) ACONTRATADA deverd apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar;
j) ACONTRATADA deverd arcar com todas as despesas, independente da natureza,

para o fornecimento contratado;
k) ACONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, os

acréscimosou supressdes que se fizerem necessérios, nos termos do disposto no
art. 65, §10 da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO

7.1. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e
subcontratados, se admitida subcontratacdo, o mais alto padrao de ética durante todo o
processo de licitagao, de contratagao e de execugao do objeto contratual.

1) Para os propésitosdeste item, definem-se as seguintes praticas:
a) “pratica corrupta’: oferecer, dar, receberou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor pitblico no
processo de licitagdo ou na execugao de contrato;
) “pratica fraudulenta’: a falsificacao ou omissdo dos fatos, com o objetivo de
influenciar 0 procesode licitagdo ou de execugao de contrato; k



Prefeitura Municipal de Crés Barras bo Parana
ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

©) *pratica colusiva’: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou semoconhecimento de representantes ou prepostos do érgao
licitador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e no-competitivos;
d) “pratica coercitiva’: causar danos ou ameagar causar dano, direta ou
indiretamente, as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua
Participacdo em um processo licitatério ou afetar a execugao do contrato
e) ‘pratica obstrutiva’: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspecdes ou fazer declarages falsas aos representantes do organismo
financeiro multilateral, com0objetivo de impedir materialmente a apuragao de
alegacdesde pratica prevista nas clausulas deste Contrato e do Edital do Prego
Eletrénico n° 01/2023; (ii) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o
exercicio do direito de 0 organismo financeiro multilateral promover inspegao.

Il - Na hipétese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora sangao
sobre uma empresa ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inelegivel,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados
pelo organismo se, em qualquer momento, constatar 0 envolvimento da empresa,
diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagao ou da execugao um contrato
financiadopelo organismo.

Ill - Considerando os propésitos das cléusulas acima, 0 licitante vencedor, como
condigao para a contratagéo, deverd concordar e autorizar que, na hipdtese de o
contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitira que o organismo
financeiro e/ou pessoas porele formalmente indicadas possam inspecionaro local de
execugdo do contrato e todos os documentos, contaseregistros relacionados a
licitagao e 4 execugdo do contrato,

CLAUSULA OITAVA - PENALIDADES
(art. 55, VII, Lei 8666/93)

8.1. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, sero aplicadas as sangdes
legais, a saber:

a) Adverténcia;
b) Multa administrativa, graduavel conforme a gravidade da infragdo, no excedendo,

em seu total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulavel
com as demais sancées;

¢) Se, no término doprazo contratual os servicos/entregas nao estiverem concluidos,
sera aplicada 4 CONTRATADApordia de atraso, a multa de 0,5% (meio por
cento). Para o calculo dos dias de atraso serao considerados os abonos
homologados.

) Suspens&o temporaria de participacao em licitagéo e impedimento de contratar com
a Administrag&o, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.

e) Declaracode inidoneidade para licitar, e contratar com a Administrag&o Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja
promovida a reabilitagéo, na forma da lei, perante a autoridade que aplicou a
penalidade.

CLAUSULA NONA- RESCISAO. k(art. 55,Vill e IX, Lei 8666/93)



ESTADO DO PARANA

Prefeituea Municipal de Crés Barcas do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

.1. © presente contrato podera ser rescindido de pleno direito, independentemente de
notificagao Judicial, nas seguintes hipoteses

a) Infringéncia de qualquer obrigagao ajustada;
b) Liquidagao amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizacdo da CONTRATANTE, transferir,

caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
d) E os demais mencionados nos Artigos 77 e 78 daLein° 8.66/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO- No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial
para rescindir o presente contrato, ficara a CONTRATADA sujeita a multa convencional de
10% (dez por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais
e honorarios advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do valor do contrato

CLAUSULA DECIMA- DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigdes gerais:
a) Nenhum servigo fora do contratado poderd ser realizado, ainda que em carater

extraordindrio, sem a prévia e expressa autorizacao da CONTRATANTE.
b) Rescindido 0 contrato em razéo do inadimplemento de obrigagdes da

CONTRATADA, esta ficara impedida de participar de novos contratos com a
CONTRATANTE, além das penalidades previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.66/93.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas
as obrigagdes decorrentes da execugao deste contrato, sejam de natureza
trabalhista, previdenciaria, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do
MUNICIPIO relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente
advirem de prejuizos causadosa terceiros.

d) A CONTRATADA nao podera durante a vigéncia do contrato, descumprir 0 que
estabelece0 inciso XXXill do artigo 7° da Constituigéo Federal

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES,

11.1. As condigdes estabelecidas no PREGAO ELETRONICO n° 01/2023 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sao partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcrigdo.
PARAGRAFO UNICO Serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificagdes que venhamaser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigagdes assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a
prorrogagao de prazose normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- VINCULO EMPREGATICIO

12.1. Os empregados e prepostos da CONTRATADA néo teréo qualquer vinculo
empregaticio com a CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as,
obrigagdes decorrentes da legislagdo trabalhista, previdenciaria, fiscal e comercial, a qual
se obriga a saldar da época devida

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA FISCALIZACAO

13.1. A CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Educagao, exercera ampla, x
irrestrita e permanente fiscalizagao sobre a execucdo do presente contrato.

jo Parang - P|es B



ESTADO DO PARANAi f Prefeitura Municipal de Crés Barras bo Parana
CAPITAL DO FEIJAO

=e13.2. A CONTRATADAdeclara aceitar integralmente todos os métodos e processos de
inspego, verificacdo e controle a serem adotados pela CONTRATANTE.
13.3. A existéncia e atuagaoda fiscalizacao da CONTRATANTE em nada restringem as
responsabilidades Unicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao
objeto deste contrat

CLAUSULA DECIMA QUARTA - SUCESSAO E FORO
(art. 55, § 2°, Lei 8666/93)

14.1. As partes firmamopresente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, a0 fiel
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de
Catanduvas, Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanga de domicilio da
CONTRATADA, que em razo disso € obrigada a manter um representante com plenos
poderes para receber notificagées, citagao inicial e outras em direito permitidas.

Trés Barras do Parana, 23 de fevereiro de 2023.

sel RES SuRRAS DO PARANA
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ay

& 7 =

gentle Feben ‘4 TRANSPORTES frie
LEONILDE TEREZINHA PEZENATTO BELORINI
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

gf) 1 2Yniwa K nincatlo Viiame ode ecu es

Nome; No o
CPF:0% 16 S19 4 CPF033.63/ 195.-<4



03/03/2023, 10:28, Prefeitura Municipal de Tr@s Barras do Parana

ESTADO DO PARANA,
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA.

MUNICIPIO DF. TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISICAO DE BENS N° 21/2023,

[cONTRCATAGKO DE ENPRESA PARA PRESTACNO DF SFRVICOS DE-TRANSPORTE ESCOLA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISICAO DE BENS N? 22/2023

pao [AGRO DF RRS raaC TO DE ERNICON DE TNSTORTTHIOOUAT ]
|

fares Pin Ts tars Piet. CALSROTRANSPORTES LTD 1

EXTRATODO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISICAO DE BENS N* 23/2023,

[ON TNTSGRO HF PRT Pa PTC NODE VAVICOS DP TRANSPORT SCOT

Pin san doPas ADGUAT ACUTE TRANSPORTS ETON
|

hicixcin brad yanementan ames

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIGRO DE BENS N° 24/2023,

fonsero: JCONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE TRANSPORTE FSCOLAR, ]

fexnarinro Fs59a en eet leh gn EaI MoneDo |
paton en |
hrcscre Pra evicmeen |

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISICAO DE BENS N° 25/2023.

fomivo: [GON THATAGKO DE EPRISH Puta PRISTACRO DE SERVIGOS DE TRANSPORT ESCOIAT,

[roeres [ses Ts Rr Parse RIUNIOR MARIANO CHAPENGIO:

[ricbners [oped vgiecaocouroas Dal nens

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIGAO DE BE 58"26/2023,

fomivo "ONTRATACKO DF EMPRESA FARA PRISTAGAO DE SERVIGOS DF TRANSFORIF FSCOLARL

fnceserx Panerai acum is DGmymm

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISICAO DE BENS N° 27/2023,

[cONTIEATACKO DE EMPRESA PARA FRESTAGKO DESERVIGUS DE TRANSPORTE FSCOTA

ips lv diariomunicipal.com briampimaterialSFBAF 1FB/O3AFY_a8XNpctOrEreDSakNcNwxVidy2iCwk9mZ2NdaMideY6FZN2B0M_uBEmDU | 42


